
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 23 DEL 23/02/2024

OGGETTO: Conferma per l'anno 2024 della Sottosezione "Rischi corruttivi e Trasparenza " del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione  (PIAO) 2023/2025.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre, del mese di Febbraio alle ore 12:25, presso la SALA DELLE
ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,  si  è
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO.

All’appello risultano: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CANTO' GINO SI

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA --

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO --

ASSESSORE TATILLI GIANNI SI

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI

Presenti n° 4 Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 23/02/2024  - Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

 - i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i.);

 - l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;
 - l’art.  6  del  D.L.  n.  80/2021  (come  convertito  dalla  legge  113/2021),  il  D.M.

30/6/2022  n. 132 ed il D.P.R.  24/6/2022  n. 81; 

Premesso che: 

 - l’art.  6  del  D.L.  n.   80/2021  (come convertito  dalla  legge  113/2021)  obbliga  le
amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione
(PIAO); 

 - con  l’approvazione  del  PIAO,  il  legislatore  intende  assicurare  la  qualità  e  la
trasparenza dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini
e  imprese,  conseguire  la  costante  e  progressiva  semplificazione  e
reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6,
comma 1, D.L.  n. 80/2021); 

 - secondo il D.M. n. 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre
“sezioni”, organizzate in “sottosezioni” per cui il documento si articola in :

 1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 
 2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle

sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);  
 3. sezione  Organizzazione  e  capitale  umano  (declinata  nelle  sotto  sezioni  struttura

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
 4. sezione  Monitoraggio,  che  reca  strumenti  e  modalità  di  verifica  dell’attuazione  del

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;

- il  Comune di Cepagatti, alla data del 31.12.2023, ha meno di 50 dipendenti, per cui,
nella redazione del Piao, si tiene conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art.
6 del  citato D.M. n.  132/2002, concernente  la definizione  semplificata  del  contenuto
dello stesso Piano;

Rilevato che: 

 - come  sopra  precisato,  il  PIAO  contempla  una  sottosezione  dedicata  a  Rischi
corruttivi  e  trasparenza;  la  sottosezione  sostituisce  il  Piano  triennale  di
prevenzione della  corruzione e per la trasparenza che,  pertanto,  non dovrà essere
elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d); 

 - il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”,

è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41  del 20.04.2023; 
 - a  norma del  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022,   approvato  dall’ANAC il

17/1/2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di
personale,  dopo  la  prima  adozione,  possono  confermare  per  le  successive  due
annualità la sottosezione con un provvedimento espresso, fermo restando l’obbligo di
adottare un nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla
normativa;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 23/02/2024  - Pag. 2 di 5



 - con il Comunicato del Presidente in data 10.01.2024, l’Anac, nell’evidenziare che
per i soli enti locali il termine ultimo per l’adozione del Piao, nell’ambito del quale
va predisposta anche la pianificazione delle misure di prevenzione della corruzione e
per la trasparenza,  è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento del termine
per  l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  202472026,   ha  altresì  ricordato
l’importante semplificazione introdotta nel PNA 2022 per tutte le amministrazioni ed
enti con meno di 50 dipendenti;

 - è   quindi  possibile  confermare  i  contenuti  della  sottosezione  Rischi  corruttivi  e
trasparenza del PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:   

 1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 2. modifiche organizzative rilevanti; 

 3. modifiche degli obiettivi strategici; 

 4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Accertato ed Attestato che:

 -  poiché nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, questo
esecutivo  intende  approvare  e  confermare  i  contenuti  della  sottosezione  Rischi
corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 41   del
20.04.2023; 

 - la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024/2026; 

Ritenuto nondimeno di sostituire l’Allegato D – Misure di Trasparenza della predetta Sottosezione
Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023/2025, in quanto non più conforme, nella parte relativa
alla Sottosezione Bandi di gara e contratti, alle indicazioni fornite dall’Anac con la propria delibera
n. 264 del 20.06.2023, come modificata e integrata con la delibera n. 601 del 19 dicembre 2023;

Visto l’Allegato  D riformulato  secondo  le  prescrizioni  Anac di  cui  sopra,  annesso  al  presente
provvedimento, e ritenutolo meritevole di approvazione;  

Dato atto  che sulla proposta della presente deliberazione  sono stati acquisiti i pareri in ordine sia
alla regolarità tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nelle  forme di legge, 

DELIBERA

1. Di  approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale

del dispositivo; 

2. Di   approvare  e  confermare  per  l’anno  2024  i  contenuti  della  sottosezione  Rischi

corruttivi  e  Trasparenza  già  parte  del  PIAO 2023-2025 approvato  con deliberazione  di  Giunta

Comunale  n. 41  del 20.04.2023;

3. Di  sostituire  esclusivamente  l’Allegato  D  –  Misure  di  Trasparenza  della  predetta

Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023/2025 con il nuovo Allegato D conforme

alle indicazioni fornite dall’Anac con la propria delibera n. 264 del 20.06.2023, come modificata e

integrata con la delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, annesso al presente atto e da intendersi con
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 23/02/2024  - Pag. 3 di 5



questo approvato;

4. Di dare atto  la suddetta  sottosezione Rischi corruttivi  e Trasparenza,  come confermata,

verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024/2026; 

5. Di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine sia alla

regolarità tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la Giunta, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo
di  rendere  efficace  quanto  prima  l’intero  PIAO 2024/2026,  con  ulteriore  votazione  favorevole
all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 250 del 22/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  PICA STEFANIA in data 22/02/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta n.ro 250 del 22/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 22/02/2024.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 23/02/2024  - Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 317

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PANTANELLA MANOLA
attesta che in data 26/02/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta
N.ro 23 del 23/02/2024 con oggetto:
Conferma  per  l'anno 2024 della  Sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  "  del  Piano Integrato  di
Attività e Organizzazione  (PIAO) 2023/2025.

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PANTANELLA MANOLA il 26/02/2024. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 23/02/2024  - Pag. 5 di 5


